

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ảnh về Môi trường và Đa dạng sinh học thành phố Đà Nẵng” lần thứ 2 năm 2023

Căn cứ Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 của UBND thành phố về phê duyệt Đề án bảo tồn đa dạng sinh học thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND thành phố về triển khai Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố về việc tổ chức thực hiện Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2023;

Nhằm tăng cường công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Cuộc thi “Sáng tác ảnh về Môi trường và Đa dạng sinh học thành phố Đà Nẵng” lần thứ 2 năm 2023 (sau đây gọi là cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyển chọn được các tác phẩm nghệ thuật có nội dung và ý nghĩa sâu sắc về thiên nhiên và đa dạng sinh học của thành phố Đà Nẵng. Thông qua các tác phẩm được chọn, hình ảnh được quảng bá đến người dân, du khách và cộng đồng quốc tế về một thành phố thân thiện môi trường.

b) Nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ thiên nhiên và đa dạng sinh học Đà Nẵng; khuyến khích cộng đồng gắn bó hữu cơ với thiên nhiên, từ đó cảm nhận vẻ đẹp cũng như thấy rõ tầm quan trọng của môi trường, đa dạng sinh học đối với cuộc sống. Thông qua hình ảnh cuộc thi, kêu gọi cộng đồng chung tay xây dựng và bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học của thành phố.

c) Khơi dậy niềm đam mê, khả năng sáng tạo các tác phẩm nghệ thuật về chủ đề bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học của thành phố; các tác phẩm ảnh tiêu biểu, xuất sắc là tư liệu quý giá để phục vụ trưng bày, phổ biến, tuyên truyền đến các đối tượng có liên quan.

2. Yêu cầu

a) Cuộc thi phải đảm bảo tính công bằng, công khai, chất lượng, khách quan, đáp ứng mục đích đã đề ra; công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá phải nghiêm túc, rộng rãi, thiết thực và hiệu quả;

b) Tác phẩm dự thi phải đảm bảo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi về chất lượng và số lượng, có tính nghệ thuật cao, thể hiện rõ ý nghĩa tác phẩm, không được sao chép dưới mọi hình thức, có tính khả thi và sử dụng lâu dài.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

a) Là công dân Việt Nam và người nước ngoài đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam, không phân biệt chuyên nghiệp hay không chuyên nghiệp; không phân biệt tuổi tác và giới tính.

b) Các thành viên trong Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia.

2. Thời gian tổ chức cuộc thi

a) Phát động cuộc thi: Dự kiến ngày 4 tháng 6/2023.

b) Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 05/6/2023 đến ngày 15/8/2023.

c) Thời gian chấm vòng loại: từ ngày 20/8/2023 đến 25/8/2023

d) Thời gian tổ chức Vòng chung kết, công bố, trao giải cuộc thi và triển lãm: Tháng 9/2023.

3. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

- 01 giải nhất trị giá: 20.000.000 đồng (*Hai mươi triệu đồng chẵn*) và Voucher trải nghiệm Đà Nẵng trong 02 ngày 1 đêm; Cúp lưu niệm, giấy chứng nhận.

- 02 giải nhì, mỗi giải trị giá: 10.000.000 đồng (*Mười triệu đồng chẵn*) và Voucher trải nghiệm Đà Nẵng trong 02 ngày 1 đêm; Cúp lưu niệm, giấy chứng nhận.

- 03 giải ba, mỗi giải trị giá: 5.000.000 đồng (*Năm triệu đồng chẵn*) và Cúp lưu niệm, giấy chứng nhận.

- 10 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 3.000.000 (*Ba triệu đồng chẵn*) và Cúp lưu niệm, giấy chứng nhận (Giải thưởng này ưu tiên cho đối tượng học sinh, sinh viên tại các trường học, Đại học, Cao đẳng, cộng đồng, ... trên toàn địa bàn thành phố).

- Giải tập thể dành cho tổ chức có nhiều các tác phẩm tham gia dự thi trị giá: 10 triệu đồng (*Mười triệu đồng chẵn*) và Cúp lưu niệm, giấy chứng nhận.

- Ảnh được chọn triển lãm, nhuận ảnh: 500.000 đồng/tác phẩm.

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn sự nghiệp môi trường năm 2023 đã bố trí cho Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 3236/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của UBND thành phố và các nguồn thu hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

5. Ban tổ chức

Ban tổ chức cuộc thi “Sáng tác ảnh về Môi trường và Đa dạng sinh học thành phố Đà Nẵng” (sau đây gọi là Ban tổ chức) do Sở tài nguyên và Môi trường thành lập, bao gồm:

- Trưởng ban: Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Phó trưởng ban: Lãnh đạo Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh thành phố.

- Các thành viên là đại diện lãnh đạo: Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành Đoàn Đà Nẵng, Trung tâm Bảo tồn Đa dạng sinh học Nước Việt Xanh, Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố Đà Nẵng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Bảo vệ môi trường

- Chủ trì tham mưu: tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch này; ban hành Thông báo Thể lệ cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo để thẩm định kết quả cuộc thi và các quy định khác có liên quan.

- Xây dựng trang thông tin điện tử dadangsinhhocdanang.com để tiếp nhận, mã hoá, chấm điểm vòng loại các tác phẩm tham gia dự thi.

- Tham mưu văn bản gửi Hội Nghệ sĩ nhiếp ảnh thành phố quan tâm, hỗ trợ về mặt chuyên môn, nghề nghiệp để tổ chức Cuộc thi đạt kết quả; Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Cuộc thi; đề cử các chuyên gia, nhà chuyên môn có trình độ và uy tín nghề nghiệp tham gia Ban giám khảo cuộc thi. Thông tin gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 15/6/2023** để tổng hợp.

- Tham mưu văn bản gửi các Sở, đơn vị: Du lịch, Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Đại học Đà Nẵng, Liên hiệp các Hội văn học nghệ thuật thành phố, Hội nhiếp ảnh nghệ thuật thành phố, Thành Đoàn Đà Nẵng và các cơ quan, đơn vị liên quan và chuyên gia để hỗ trợ về mặt chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu văn bản gửi Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, ngành đơn vị liên quan để hỗ trợ, phối hợp về thông tin báo chí đến các cơ quan thông tấn báo chí để tuyên truyền rộng rãi các hoạt động của Cuộc thi; đề nghị Trung tâm Bảo tồn đa dạng sinh học Nước Việt Xanh hỗ trợ công tác truyền thông, cập nhật thông tin về cuộc thi trên trang thông tin điện tử thiennhiendanang.vn và các kênh truyền thông liên quan; bố trí tình nguyện viên để hướng dẫn cho các đoàn tham quan triển lãm tại địa điểm tổ chức Vòng Chung kết, trao giải và triển khai hoạt động triển lãm tại các trường học sau Cuộc thi.

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi thông qua các phương tiện, báo, đài, cổ động trực quan,... để mọi người nắm bắt kịp thời thông tin.

- Theo dõi thường xuyên quá trình diễn biến cuộc thi, tổng hợp đánh giá báo cáo kết quả và tham mưu nội dung công bố, trao thưởng cuộc thi.

2. Văn phòng Sở: Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Bảo vệ môi trường trong

công tác tổ chức phát động và trao thưởng, triển lãm cuộc thi đạt kết quả.

3. Trung tâm Công nghệ Thông tin Tài nguyên và Môi trường: đăng tải các thông tin về cuộc thi trên website Sở Tài nguyên và Môi trường (khi có Thông báo chính thức).

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (thay báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- CCBVMT (thực hiện);
- Như mục III;
- Lưu: VT, CCMT, H.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Nguyên Chương

linhltb-05/06/2023 08:54:40-linhltb-linhltb